
2013年度 第2四半期

決算概要



2013年 11月14日

(単位：億円)

	2012上期	2013上期	前年同期比増減 (伸び率)
売上高	2,490	3,036	+ 546 (121.9%)
営業利益	131	148	+ 17 (113.4%)
(営業外損益)	(13)	(10)	(▲ 3)
経常利益	144	158	+ 15 (110.1%)
(特別損益)	(▲18)	(6)	(+ 24)
当期純利益	74	90	+ 16 (121.6%)
自己資本	1,744	1,962	+ 218 (112.5%)
総資産	4,484	5,093	+ 608 (113.6%)
経常利益率	5.8%	5.2%	
ROE	4.3%	4.7%	
EPS	37.84円	45.94円	
自己資本比率	38.9%	38.5%	

(単位：億円)

		2012上期	2013上期	前年同期比	主な売上高・利益増減要因
産業ガス関連	売上高	880	925	105.1%	<ul style="list-style-type: none"> ●高炉オンサイト好調なるも、その他製造業全般に前年水準に届かず ●製品構成の悪化ならびに電力ほかのコストアップ要因が利益押下げ ●情報電子材料分野の新規連結が売上拡大に寄与
	経常利益	63	54	85.7%	
ケミカル関連	売上高	461	470	102.0%	<ul style="list-style-type: none"> ●コールケミカルの生産販売順調 ●ファインケミカルの海外生産シフトはじめ構造改革が進展
	経常利益	12	13	107.0%	
医療関連	売上高	366	534	146.0%	<ul style="list-style-type: none"> ●最先端手術室工事ならびに医療機器販売が順調 ●医療サービスならびに歯科事業の新規連結が寄与
	経常利益	23	27	116.9%	
エネルギー関連	売上高	199	213	106.7%	<ul style="list-style-type: none"> ●LPガスで民生用顧客の新規獲得、工業用増販 ●LPガス既存顧客への灯油・機器の付帯販売促進
	経常利益	8	10	116.5%	
農業・食品関連	売上高	107	368	344.4%	<ul style="list-style-type: none"> ●野菜・果汁飲料、M&Aで事業拡大
	経常利益	5	21	417.6%	
その他	売上高	477	526	110.3%	<ul style="list-style-type: none"> ●海水事業は販売増で順調 ●物流事業は特殊車両製造分野が堅調 ●関東天然瓦斯開発の持分法利益が今期より寄与
	経常利益	30	36	120.0%	
(調整額)	経常利益	2	▲ 2	—	—
合計	売上高	2,490	3,036	121.9%	—
	経常利益	144	158	110.1%	

(単位：百万円)

	2012期末	2013上期	増減
総資産	484,328	509,252	+ 24,923
流動資産	201,116	209,851	+ 8,734
固定資産	283,212	299,401	+ 16,188
負債	285,116	297,849	+ 12,733
流動負債	182,107	170,248	▲11,859
固定負債	103,008	127,600	+ 24,592
自己資本	185,599	196,220	+ 10,621

(単位：百万円)

	2012上期	2013上期	増減
営業キャッシュ・フロー (①)	17,412	25,168	7,755
投資キャッシュ・フロー (②)	▲24,066	▲29,133	▲5,067
財務キャッシュ・フロー (③)	5,371	9,097	3,725
キャッシュ・フロー合計 (①+②+③)	▲ 1,281	5,131	6,413
現金及び預金等の期末残高	20,378	25,131	4,752
フリーキャッシュ・フロー	▲ 6,653	▲ 3,965	2,687

(単位：百万円)

	2012上期	2013上期	増減
設備投資	11,198	13,209	2,010
減価償却費	10,563	12,169	1,606

2013年度 通期連結業績予想の修正について

通期業績予想については、売上高を6,000億円から6,300億円に修正し、
その他、営業利益、経常利益、当期純利益につきましては、期初予想の通りといたします。

(単位：億円)

	2012通期	2013通期見直	前年比増減 (伸び率)	
売上高	5,400	6,300	+ 900	(116.7%)
営業利益	279	340	+ 61	(121.9%)
経常利益	352	360	+ 8	(102.4%)
当期純利益	184	190	+ 6	(103.5%)
有利子負債	1,413	1,617	+ 204	(114.4%)
自己資本	1,856	2,028	+ 172	(109.2%)
総資産	4,843	5,120	+ 277	(105.7%)
経常利益率	6.5%	5.7%		
ROE	10.3%	9.8%		
EPS	94.04円	97.18円		
自己資本比率	38.3%	39.6%		

2013年度 事業セグメント別 売上高・経常利益（予想）



（単位：億円）

		2012通期		2013通期見直		前年比	
		実績	利益率	予想	利益率	増減	伸び率
産業ガス関連	売上高	1,734	—	1,870	—	136	107.9%
	経常利益	136	7.9%	130	7.0%	▲ 6	95.4%
ケミカル関連	売上高	934	—	950	—	16	101.8%
	経常利益	31	3.4%	30	3.2%	▲ 1	95.5%
医療関連	売上高	789	—	1,170	—	381	148.3%
	経常利益	65	8.2%	76	6.5%	11	117.3%
エネルギー関連	売上高	541	—	570	—	29	105.4%
	経常利益	31	5.8%	34	6.0%	3	109.1%
農業・食品関連	売上高	457	—	680	—	223	148.8%
	経常利益	14	3.0%	25	3.7%	11	184.5%
その他 (海水、物流、ほか)	売上高	946	—	1,060	—	114	112.1%
	経常利益	56	5.9%	64	6.0%	8	114.6%
(調整額*)	経常利益	18	—	1	—	▲17	—
合計	売上高	5,400	—	6,300	—	900	116.7%
	経常利益	352	6.5%	360	5.7%	8	102.4%

*調整額：各セグメントに帰属しない一般管理費等

配当性向目標：連結純利益の30%

(単位：円)

1株あたり連結純利益および配当金					
	2011年度		2012年度 (実績)		2013年度 (予想)
1株あたり連結純利益	89.35	➡	94.04	➡	97.18
中間配当金	11.00	➡	11.00	➡	12.00
期末配当金	11.00	➡	13.00	➡	12.00
年間配当金	22.00	➡	24.00	➡	24.00



エアウォーター

注 記 事 項

本資料に掲載されている目標数値ならびに将来予想は、現時点で入手可能な情報に基づく当社の判断によるものであり、潜在的なリスクや不確実な要素が含まれています。そのため、さまざまな要因の変化により、実際の業績は記載している将来見通しとは大きく異なる可能性があることをご承知おきください。